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،
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ވިޔަފާރ ގެ   ނުވަތަ  ގެ ދަށުންމާއްދާ  ވަނަ  39  ޤާނނޫުގެޓެކްސް ނެގުމާބެހޭ އިދާރ     ،ދަކ ގުސަމަ  ރޫލނިްގގެ  މި .1
  އލަުން  ޢަދަދެއް  ކަނޑައަޅައިފައިވާ  މ ރާއިންވަނަ މާއްދާގެ ދަށުން    21ފައިދާއިން ޓެކްސް ނެގުމުގެ ޤާނޫނުގެ  

 ކޓޯަކުން   ޝަރޢު   ދިވެހިރާއްޖޭގެ  ނުވަތަ  ، ނިންމައިފނިަމަ  ޓްރައިބިއުނލަުން  އޕެ ލް  ޓެކްސް  ށްކަނޑައެޅުމަ
 .ބަޔާންކުރުމެވެ  އުސލޫުތައް  ގޮތުގެ  ޢަމަލުކުރާނެ  ކަނޑައެޅުމުގައި  އލަުން  ޢަދަދެއް  އެ  އެފދަައިން  ،ޙުކުމްކށޮްފނިަމަ

 

ގެ ދށަުން ކަނޑައަޅައިފައިވާ ޢަދަދެއް އލަުން ކނަޑައެޅުމުގައި  މާއްދާ  ވަނަ  39  ޤާނނޫުގެޓެކްސް ނެގުމާބެހޭ އިދާރ    .2
ޢަމަލުކުރާނ  އިދާރ     މ ރާއިން  ނެގުމާބެހޭ   ބާބުގައި   ވަނަ  4  ގަވާއިދުގެ  އިބާބާ  ވަނަ  3  ޤާނނޫުގެޓެކްސް 

 . އެއްގތޮަށެވެ އިޖުރާއތަުތަކާ ބަޔާންކށޮްފައިވާ

ދށަުން ކަނޑައަޅައިފައިވާ ޢަދަދެއް އލަުން ވަނަ މާއްދާގެ    21ވިޔަފާރ ގެ ފައިދާއިން ޓެކްސް ނެގުމުގެ ޤނާޫނުގެ   .3
ވޔިަފާރ ގެ ފައދިާއިން   ގުޅޭގތޮުން  ކަނޑައެޅުމާ  މ ރާއިން  ޢަދަދު  ޓެކްސްގެެެމ ރާއިން ޢަމަލުކުރާނ ކަނޑައެޅުމުގައި  
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 ދިވެހިރއާްޖެ ، 20379ރެވެނއިު އޮތރޯިޓ ، އމަ ނ  މަގު، މާލެ މޯލްޑިވްސް އިންލަންޑް 
 mira.gov.mv@1415އ މެއިލް:  ،  www.mira.gov.mvވެބްސައިޓް:  ،  1415:  ހޮޓްލައިން

 

ޤނާޫނުގެ   ނެގުމުގެ  ބާބާ  3ޓެކްސް  ޤާނނޫުގެވަނަ  އިދާރ   ނެގުމާބެހޭ  ޓެކްސް  ގަވާއިދުގެ   ވަނަ  3  އި   ބާބާއި 
 އެއްގތޮަށެވެ. އިޖުރާއތަުތަކާ ބަޔނާްކޮށްފައިވާ ބާބުގައި ވަނަ 4

 ގެޓެކްސް ނެގުމާބެހޭ އިދާރ  ޤނާޫނު  އހެެން ބަޔނާްކޮށްފައި އޮތް ނަމަވެސް،  ގައިފު ޕެރެގްރާވަނަ    2ރލޫިންގގެ    މި .4
  އެޕ ލް   ޓެކްސް  ކަނޑައެޅުމަށް  އލަުން  މ ރާއނިް  އްޢަދަދެ  ކަނޑައަޅައިފައިވާ  ދށަުން  މާއްދާގެ  ވަނަ  39

 ޅުމަށްކަނޑައެ  މިންވަރު  ޓެކްސްގެ  ،ޙުކުމްކށޮްފނިަމަ  ކޯޓަކުން  ޝަރުޢ   ނުވަތަ  ، ނނިްމައިފނިަމަ   ޓްރައިބިއުނލަުން
އިދާރ     ،ބލަާކަން  ންތައްޔުލިޔެކި  ހިސާބުތަކާއި  ބޭނނުްވާ ނެގުމާބެހޭ    މާއްދާގެ  ވަނަ  30  ޤާނނޫުގެޓެކްސް 

ޓެކްސް ދައްކާ    ތާރ ޚުގައި   ޙުކުމްކުރި  ނުވަތަ  ތާރ ޚުގައި  ނނިްމި  ނިނމްުން  އެ  ،ގތޮަށް   ބަޔާންކށޮްފައިވާ  ގައި(  ހ)
 .ބެލވެޭނެއެވެ ކަމަށް އެނގްުނ  ފަރތާަށް

އޮތް ނަމަވެސް،ފުޕެރެގްރާ ވަނަ    3ރލޫިންގގެ    މި .5 ބަޔނާްކޮށްފައި   ޓެކްސް  ފައދިާއިން  ވިޔަފާރ ގެ  ގައި އހެެން 
  ޓެކްސް   ކަނޑއަެޅމުަށް  އލަުން  މ ރާއިން  އްޢަދަދެ  ކަނޑައަޅައިފައިވާ   ދށަުން  މާއދްާގެ  ވަނަ  21  ގެޤނާޫނު  ނެގުމުގެ
ޓެކްސް ދައްކނަްޖހެޭ މނިްވަރު   ،ޙކުުމްކށޮްފނިަމަ  ކޓޯަކުން  ޝަރުޢ   ނުވަތަ  ،ނނިްމައިފިނަމަ  ޓްރައިބިއުނލަުން  އެޕ ލް

 )ހ( ގައި  މާއްދާގެ  ވަނަ   20  ޤާނނޫުގެ  ނެގުމުގެ  ޓެކްސް  ފައދިާއިން  ވިޔަފާރ ގެބަލާކަން އަންގާ އެންގނުް،  
 . ބލެެވޭނެއެވެ  ކަމަށް  އެނގްުނ   ތާރ ޚުގައި  ޙުކުމްކުރި  ނުވަތަ  ތާރ ޚުގައި  ނނިްމި  ނނިްމުން  އެ  ،ގތޮަށް  ބަޔާންކށޮްފައިވާ

  ޓެކްސްގެ  ،ނަމަވެސް  އޮތް  ބަޔާންކށޮްފައި  އެހނެް  ގައި ފުވަނަ ޕެރެގްރާ  5އި  ޕެރެގރްފާާވަނަ    4ރލޫިންގގެ    މި .6
  މަރުޙަލާއެއްގެ  މަތ   ންނިންމު  ފައިވާމައިނިން  ޓްރައިބިއނުަލުން  އެޕ ލް  ޓެކްސް  ކަނޑައެޅުމަށް  އލަުން  މ ރާއިން  ޢަދަދު

 ބލަާކަން  ންތައްޔުލިޔެކި  ހިސާބުތަކާއި  ބނޭނުްވާ  ކަނޑައެޅުމަށް  މިންވަރު   ޓެކްސްގެ  ،ދަމަހައޓްައިފނިަމަ  ކޓޯަކުން
 ބލަާނ    ކމަުގައިތާރ ޚު  އނެްގިނުވަތަ ޓެކްސް ދައްކނަްޖެހޭ މނިްވަރު ބަލާކަން އަންގާ އނެްގުން  އަންގާ އނެްގުން  

 .ތާރ ޚެވެ  ފައިވާމައިނިން ނިނމްުން ޓްރައިބިއނުަލުގެ އެޕ ލް ޓެކްސް

  ޓެކްސްގެ  ،ނަމަވެސް  އޮތް  ބަޔާންކށޮްފައި  އެހނެް  ގައި ފުވަނަ ޕެރެގްރާ  5އި  ޕެރެގރްފާާވަނަ    4ރލޫިންގގެ    މި .7
  ކޓޯުން   ސޕުްރ މް  ދިވެހިރާއްޖޭގެ   މްޙުކު  ކށޮްފައިވާ  ހައިކޓޯުން  ދިވެހިރާއްޖޭގެ  ކަނޑައޅެމުަށް  މ ރާއިން  އލަުން  ޢަދަދު

ނުވަތަ    ބލަާކަން  ންތައްޔުލިޔެކި  ހިސާބުތަކާއި  ބޭނނުްވާ  ކަނޑައެޅުމަށް  މިންވަރު  ޓެކްސްގެ  ،ދަމަހައޓްައިފނިަމަ
  ހައިކޓޯުން   ދިވެހިރާއްޖޭގެ  ބލަާނ   ކަމުގައިތާރ ޚު  އނެްގިޓެކްސް ދައްކނަްޖެހޭ މނިްވަރު ބަލާކަން އަންގާ އނެްގުން  

 . ތާރ ޚެވެ ޙުކުމްކުރި

 ގޮތުގެމތަ ނންެވެ. ވަނަ ޕެރެގްރާފާ ޚިލފާުނުވާ    6ވަނަ ޕެރެގްރފާަށް ޢަމަލުކުރާނ  މި ރލޫިންގގެ    7މި ރލޫިންގގެ   .8

  ނނިްމުމަކަށް   ފައިވާމައިނިން  ޓްރައިބިއުނލަުން  އެޕ ލް  ޓެކްސް  ކަނޑައެޅުމަށް  އލަުން  މ ރާއިން  ޢަދަދު  ޓެކްސްގެ .9
 ސަބަބުން  ޙުކުމެއގްެ  ކޯޓެއްގެ  މަރުޙަލާއެއްގެ  މަތ   ،ޢަމަލުކުރުން  ޙުކުމަކަށް  ކށޮްފައިވާ  ކޓޯަކުން  ޝަރުޢ   ނުވަތަ
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 ދިވެހިރއާްޖެ ، 20379ރެވެނއިު އޮތރޯިޓ ، އމަ ނ  މަގު، މާލެ މޯލްޑިވްސް އިންލަންޑް 
 mira.gov.mv@1415އ މެއިލް:  ،  www.mira.gov.mvވެބްސައިޓް:  ،  1415:  ހޮޓްލައިން

 

 މާއްދާގެ  ވަނަ  39  ޤާނނޫުގެޓެކްސް ނެގުމާބެހޭ އިދާރ     ،މުއދްަތު  މެދުކެނޑުނު  އެގތޮުން  ،މެދުކެނޑިއްޖނެަމަ
 ގެ ޤނާޫނު  ނެގމުުގެ  ޓެކްސް  ފައދިާއިން  ވޔިަފާރ ގެއި  އްޔާގނުުމުގަ  މުއދްަތު  ބަޔާންކށޮްފައިވާ  ގައި(  ރ)އާއި  (  ނ)

 . ނުހިމނެޭނެއެވެ )ކ( ގައި ބަޔާންކށޮްފައިވާ މުއދްަތު ގުނުމުގައި މާއްދާގެ ވަނަ 21

ކޓޯަކުން   .10 ޝަރުޢ   ނުވަތަ  ގުޅިގެން  ނނިްމުމަކާ  ޓްރައިބިއނުަލްގެ  އެޕ ލް  ގުޅިގެން   ޙުކުމަކާ  ވާ ކށޮްފައިޓެކްސް 
މ ރާއިން   ކަނޑައެޅުމަށް  އލަުން  ޢަދަދު  އނަްނނަިވިޔަ ކުރިޓެކްސްގެ  ކޭސް   ޙާލތަުތަކުގައި  ށްގެންދާ 

 ބނަްދުކުރެވޭނެއެވެ. 

ޓްރައިބިއުނލަުން ނިން )ހ(  ފައިވާ މައިޓެކްސްގެ ޢަދަދު މ ރާއިން އަލނުް ކަނޑައެޅުމަށް ޓެކްސް އެޕ ލް 
 ؛ނިހާއ ވުން ޙުކުމް ކށޮްފައިވާބާޠިލުކށޮް ދިވެހިރާއްޖޭގެ ހައިކޓޯުން ން ނނިްމު

ޓްރައިބިއުނލަުން ނިން )ށ(  ފައިވާ މައިޓެކްސްގެ ޢަދަދު މ ރާއިން އަލނުް ކަނޑައެޅުމަށް ޓެކްސް އެޕ ލް 
ޙުކު  ންނނިްމު ކޮށްފައިވާ  ހައިކޓޯުން  ދިވެހިރާއްޖޭގެ  ކޓޯުން   މް ނުވަތަ  ސުޕރް މް  ދިވެހިރާއްޖޭގެ 

 ބޠާިލުކުރުން. 

މައްސަލައިގައި ހމިެނޭ އޮޑިޓުގެ ޙުކުމް ރައްދުވާ  ކޯޓުގެ  ޝަރުޢ   ނނިްމުން ނުވަތަ  ޓްރައިބިއުނަލްގެ  ޓެކްސް އެޕ ލް   .11
ގުޅިގެން   އިއުތިރާޒާ  ނުވަތަ  ނނިްމުމުގެބނޭުމަށް  ނިންމި  ހޯ  މ ރާއިން  މ ރާއިން  ނުވަތަ ދައި ބނޭުމަށް  ފައިވާ 

 މ ރާއިންމި ރޫލިންގގައި ބަޔާންކށޮްފައިވާ ގޮތަށް    ،ނތްަކަށްޔުލިޔެކި  ހިސާބުތަކާއިރިޢާޔތަްކޮށްފައިވާ މޢަުލޫމާތާއި  
 .ރިޢާޔަތްކުރެވދިާނެއެވެ ގައިކަނޑައެޅުމު ޢަދަދު އލަުން

 

ގޒެެޓުގައި    ،ފށަާނ   ޢަމަލުކުރަން  ރޫލނިްގއަށް  މި .12 ސަރުކާރުގެ    ތާރ ޚުން   ޝާއިޢކުުރާެެރޫލނިްގ  މިދިވެހި 
 . ފެށގިެނންެވެ

 
 _______________ 
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TAX RULING 
Procedure for redetermination of the amount of tax  

 

Reference No.:  TR-2025/A19 

Date of issue: Thursday, 27 February 2025 

 

This ruling is issued pursuant to the authority granted under Section 84 of the Tax 

Administration Act (Law Number 3/2010). Unless otherwise stated, all references to the Tax 

Administration Act are to the Tax Administration Act (Law Number 3/2010), all references to 

the Regulation are to the Tax Administration Regulation (Regulation Number 2013/R-45), and 

all references to the Business Profit Tax Act are to the Business Profit Tax Act (Law Number 

5/2011).  

 

Introduction 

1. This ruling establishes the procedural requirements governing the redetermination of 

an amount previously determined by MIRA under Section 39 of the Tax 

Administration Act or Section 21 of the Business Profit Tax Act, in cases where such 

redetermination is necessitated by a decision of the Tax Appeal Tribunal or a 

judgment rendered by a court of law in the Maldives. 

 

Ruling 

2. In the redetermination of an amount previously determined under Section 39 of the 

Tax Administration Act, MIRA shall adhere to the procedures set forth in Chapter 3 

of the Tax Administration Act and Chapter 4 of the Regulation. 

 

3. In the redetermination of an amount previously determined under Section 21 of the 

Business Profit Tax Act, MIRA shall adhere to the procedures set forth in Chapter 3 

of the Business Profit Tax Act as regards determination of the tax amount, Chapter 3 

of the Tax Administration Act and Chapter 4 of the Regulation. 

 

4. Notwithstanding Paragraph 2 of this Ruling, if a decision of the Tax Appeal Tribunal 

or a judgment rendered by a court of law requires that MIRA redetermine an amount 

previously determined under Section 39 of the Tax Administration Act, it shall be 

deemed that the taxpayer was notified on the date of such decision or judgment that 
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their accounts and documents are being audited in order to determine the amount of 

tax required to be paid, pursuant to Section 30(a) of the Tax Administration Act. 

5. Notwithstanding Paragraph 3 of this Ruling, if a decision of the Tax Appeal Tribunal 

or a judgment rendered by a court of law requires that MIRA redetermine an amount 

previously determined under Section 21 of the Business Profit Tax Act, it shall be 

deemed that a notice of inquiry was issued to the taxpayer on the date of such decision 

or judgment, pursuant to Section 20(a) of the Business Profit Tax Act. 

6. Notwithstanding Paragraphs 4 and 5 of this Ruling, where a decision of the Tax 

Appeal Tribunal requiring MIRA to redetermine a tax amount is upheld by a higher 

court, the date of the Tax Appeal Tribunal’s decision shall be considered the date on 

which the taxpayer was notified that their accounts and documents are being audited 

or the date on which the notice of inquiry was served. 

7. Notwithstanding Paragraphs 4 and 5 of this Ruling, where a judgment of the High 

Court of the Maldives requiring MIRA to redetermine a tax amount is upheld by the 

Supreme Court of the Maldives, the date of High Court’s decision shall be considered 

the date on which the taxpayer was notified that their accounts and documents are 

being audited or the date on which the notice of inquiry was served. 

8. Paragraph 7 of this Ruling shall be subject to Paragraph 6 of this Ruling.  

9. Where a decision by the Tax Appeal Tribunal or a judgment of a court of law 

requiring MIRA to redetermine a tax amount is stayed pursuant to a judgment 

rendered by a higher court, the period during which such stay is in effect shall be 

excluded from the computation of time limits prescribed under Section 39(c) and (d) 

of the Tax Administration Act and Section 21(g) of the Business Profit Tax Act. 

10. A case in progress to redetermine the tax amount pursuant to a decision of the Tax 

Appeal Tribunal or a judgment of a court of law shall be closed under the following 

circumstances: 

The judgment rendered by the High Court of the Maldives, vacating the 

decision of the Tax Appeal Tribunal that required MIRA to redetermine a 

tax amount, becomes final; 

 

(a) 

The Supreme Court of the Maldives renders a judgment vacating the 

decision of the Tax Appeal Tribunal or the judgment of the High Court of 

the Maldives that required MIRA to redetermine a tax amount. 

(b) 
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11. For the purpose of redetermining an amount in accordance with the provisions of this 

Ruling, MIRA may use the information, accounts, and documents obtained or 

referred to by MIRA during the audit or objection review pertaining to the decision 

of the Tax Appeal Tribunal or the judgment of the court of law.  

 

Date of Effect 

12. This ruling shall have effect from the date of its publication in the Government 

Gazette. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

This is the unofficial translation of the original ruling issued in Dhivehi. In the event of conflict between 

this translation and the Dhivehi version of this ruling, the latter shall prevail. Therefore, it is advised 

that both the Dhivehi version of this ruling and this translation be read concurrently. 


